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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 “Giữ vững kỷ cương,  

tăng cường trách nhiệm; tập trung công tác giải phóng mặt bằng” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND thị xã 

Mỹ Hào. Chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hòa Phong; 

UBND xã ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện chủ đề công tác năm 2024 “Giữ 

vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm; tập trung công tác giải phóng mặt bằng” 

trên địa bàn xã như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Tăng cường giữ vững kỷ cương, kỷ luật, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái 

độ phục vụ Nhân dân. Thực hiện nghiêm túc Bộ Quy tắc ứng xử của cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, nơi công cộng, nơi cư trú; không có 

những hành vi làm xấu hình ảnh của cán bộ, công chức, viên chức và ảnh hưởng 

đến an ninh trật tự, an toàn xã hội.  

 Triển khai, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ được giao theo 

phạm vi, thẩm quyền tại chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã 

Hòa Phong; thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn; đổi 

mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các nội dung 

trong bản cam kết với Thị xã; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu 

trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn xã. 

 Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, không ngừng nâng cao ý thức, 

tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ 

được giao, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của UBND xã. 

2. Yêu cầu 

 Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định và chỉ đạo 

của Trung ương, của tỉnh, Thị xã về thực hiện giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành 

chính đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan nhà 

nước. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, 

hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, 

triển khai đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi 

trường đầu tư, sản xuất, kinh doanh, tạo động lực mạnh mẽ cho phát triển kinh tế - 
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xã hội ở xã. 

Tăng cường các hình thức quản lý, giám sát chặt chẽ việc sử dụng thời gian 

làm việc trong các cơ quan, đơn vị. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra thường 

xuyên, đột xuất việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm nêu 

gương của người đứng đầu, người trực tiếp tham mưu và toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý. 

Xác định nội dung công việc, phân công rõ trách nhiệm cho các ban ngành, 

đoàn thể, cán bộ công chức, cá nhân có liên quan để thực hiện hiệu quả chủ đề công 

tác năm 2024. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục quán triệt các quan điểm, tư tưởng của Đảng, nhận thức rõ ý 

nghĩa và tầm quan trọng việc nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị; chỉ đạo thực hiện phù hợp với tình hình 

thực tế tại địa phương.  

2. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác giải phóng mặt bằng; đẩy 

nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, bàn giao mặt bằng sạch cho các chủ đầu tư để 

xây dựng các công trình, dự án, là cơ sở phục vụ công tác chuyển đổi cơ kinh tế, 

thu hút đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật, mở rộng các khu dân cư nông 

thôn, phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, các cơ sở hạ tầng kỹ thuật, xã 

hội, dịch vụ, góp phần tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã 

hội từ xã đến cơ sở thôn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ, 

chặt chẽ nhất quán các nhiệm vụ, giải pháp về giải phóng mặt bằng theo đúng quy 

định của Nhà nước;  

3. Tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quán triệt, tuyên 

truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước và của Tỉnh, Thị xã trong công tác giải phóng mặt bằng; mục đích, ý nghĩa 

quan trọng của công tác giải phóng mặt bằng trong thu hút, nâng cao hiệu quả đầu 

tư và phát triển kinh tế - xã hội đến từng cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân 

dân trên địa bàn xã; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và 

toàn xã hội đối với công tác giải phóng mặt bằng; tạo sự thống nhất cao trong nhận 

thức, hành động của các cấp, các ngành, địa phương và sự đồng thuận của Nhân 

dân, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trong quá trình thực hiện giải phóng 

mặt bằng; đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của các hộ gia đình, cá nhân có đất bị 

thu hồi. 

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn xã, chấm dứt tình 

trạng xây dựng không phép, sai quy hoạch, xây dựng trên đất không được phép xây 

dựng mà không bị xử lý nghiêm theo đúng quy định pháp luật; đảm bảo các Quyết 

định xử lý vi phạm hành chính phải được thực thi. 
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Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu liên quan trực tiếp đến công tác quản 

lý Nhà nước về trật tự xây dựng trên địa bàn; vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát của 

cấp ủy và cá nhân người đứng đầu trong công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa 

bàn; tăng cường kiểm tra, ngăn chặn, xử lý vi phạm ngay khi phát sinh. 

Đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển toàn diện giáo dục, y tế, 

văn hóa, xã hội. Phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình và các thiết chế văn 

hóa thể thao cơ sở. Tập trung nâng cấp, chỉnh trang, xây dựng cơ sở hạ tầng thiết 

yếu phục vụ sản xuất hàng hóa và cải thiện đời sống, nâng cao thu nhập và chất 

lượng sống của dân cư nông thôn. Tăng cường công tác quản lý môi trường, nhất là 

về xử lý rác thải sinh hoạt, các cơ sở sản xuất, làm ô nhiễm nguồn nước và không 

khí. Đảm bảo tốt công tác an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Kỷ cương, trách nhiệm 

a. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, tự phê bình và 

phê bình, phát huy dân chủ gắn với tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong 

công tác cán bộ bảo đảm nghiêm túc, thẳng thắn, “tự soi”, “tự sửa”;  

b. Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng công tác đánh giá, xếp loại 

chất lượng cán bộ, công chức, viên chức theo Quy định số 540-QĐ/TU ngày 

10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đảm bảo xuyên suốt, liên tục, đa chiều, có 

tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ thông qua sản phẩm cụ thể, gắn với vị 

trí việc làm được giao đảm nhiệm.  

c. Tiếp tục tổ chức thực hiện toàn diện, có hiệu quả Quy tắc ứng xử của cán 

bộ, công chức, viên chức, trong hệ thống chính trị trên địa bàn xã; Quy tắc ứng xử 

nơi công cộng trên địa bàn xã; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn 

chỉnh lề lối, tác phong làm việc; nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ và 

đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên trên địa bàn xã. 

d. Siết chặt kỷ cương, kỷ luật, chủ động xử lý công việc thuộc thẩm quyền; 

tăng cường trách nhiệm trong phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh ứng 

dụng CNTT trong công tác chỉ đạo, điều hành và phục vụ người dân, của các cơ 

quan hành chính. Tổ chức ký cam kết của người đứng đầu về nêu gương, học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với những việc làm thiết 

thực, cụ thể. Kiên quyết đấu tranh phòng, chống các biểu hiện, hành vi tiêu cực 

trong thực hiện nhiệm vụ và đạo đức, lối sống. 

Mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải tuân thủ kỷ cương 

và trật tự hành chính, đúng thẩm quyền, đúng quy trình. Nghiêm túc thực hiện công 

việc, nhiệm vụ được giao, không để quá hạn, bỏ sót nhiệm vụ được phân công; 

không đùn đẩy trách nhiệm, không né tránh công việc; xây dựng lịch công việc 

hằng tuần, tự đánh giá hằng tháng, kiểm điểm định kỳ theo quy định.   

đ) Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch 
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công tác của địa phương; trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể, kết quả sản phẩm 

đầu ra, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực thi 

công vụ, thực hiện nhiệm vụ; làm căn cứ đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động hằng tháng, hằng năm theo quy định. Đồng thời, 

tăng cường làm rõ trách nhiệm của địa phương trong việc phối hợp xử lý, giải 

quyết các nội dung, các công việc có liên quan, các nội dung có trách nhiệm nghiên 

cứu, trả lời. 

Rà soát, sửa đổi, bổ sung và thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc 

của địa phương; trong đó phải đưa nội dung thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, tác phong, lề lối làm việc, văn hóa công sở, đạo đức công vụ, đạo đức nghề 

nghiệp, nâng cao tinh thần, thái độ làm việc, hiệu quả, chất lượng công tác của mỗi 

cán bộ, công chức, viên chức vào nội quy, quy chế làm việc.  

Đẩy mạnh thực hiện CCHC, không gây phiền hà, sách nhiễu, cửa quyền, 

hách dịch khi giải quyết công việc đối với doanh nghiệp và người dân. Áp dụng 

mạnh mẽ “Chính quyền điện tử, Chính quyền số” trong giải quyết TTHC. 

Tăng cường công tác kiểm tra đối với việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ và 

việc thực hiện quy định về văn hóa công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Xử 

lý nghiêm trách nhiệm tổ chức, cá nhân liên quan, người đứng đầu cơ quan, tổ 

chức, đơn vị để xảy ra việc cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý 

trực tiếp của mình có hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà người dân và doanh 

nghiệp. 

2. Quyết liệt giải phóng mặt bằng 

a. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đất đai, chính sách 

bồi thường, hỗ trợ GPMB khi nhà nước thu hồi đất 

Tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quán triệt, tuyên 

truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước, của tỉnh và Thị xã trong công tác giải phóng mặt bằng, nhất là thu hồi đất, 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đến từng cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn thị xã; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và 

toàn xã hội đối với công tác giải phóng mặt bằng; tạo sự thống nhất cao trong nhận 

thức, hành động và sự đồng thuận của nhân dân trong tổ chức thực hiện. 

Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn pháp luật về đất đai, đặc biệt là quy trình 

giải phóng mặt bằng, các chính sách, bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước 

thu hồi đất đến người dân trên địa bàn xã để đảm bảo thống nhất trong tuyên 

truyền, vận động, tổ chức thực hiện. 

b. Thực hiện quy trình, thủ tục thu hồi đất, giải phóng mặt bằng 

Thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ trong công tác thu hồi đất, bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư, đảm bảo việc công khai đầy đủ nội dung và đúng  quy 

trình, thủ tục. 
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c. UBND xã xác định, lựa chọn các dự án đầu tư trọng tâm, để tập trung chỉ 

đạo thực hiện trong năm 2024: 

+ Dự án đường dây 500 KV; 

+ Dự án Cụm công nghiệp Làng nghề; 

+ Dự án nhà ở liền kề kết hợp Thương mại - Dịch vụ; 

+ Dự án cải tạo, nâng cấp đường ĐH31, ĐH30 và kè đê sông Bần - Vũ - Xá 

(thuộc địa phận thôn Hòa Đam, xã Hòa Phong); 

+ Dự án mở rộng cụm 3 trường Tiểu học, Trung học, Mầm non xã. 

GPMB để xây dựng các công trình trọng điểm của xã nhằm tạo cảnh quan đô 

thị, tạo tiền đề để phát triển kinh tế - xã hội toàn diện, bền vững. 

d. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện công 

tác thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, giải phóng mặt bằng các dự án trên 

địa bàn xã. Trong quá trình thực hiện, đảm bảo đúng thời gian, quy trình, thủ tục, 

chất lượng; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân có vi phạm. 

Tập trung, chỉ đạo xử lý nghiêm đối với cán bộ, đảng viên không gương mẫu 

chấp hành các chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng, nhà nước về 

công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng. 

3. Tập trung đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng 

Tăng cường công tác tuyên truyền: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 

biến rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân trong xã các quy định pháp luật về xây 

dựng, đất đai, quy hoạch với nhiều hình thức, phương pháp linh hoạt, nhằm góp 

phần nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân trên địa bàn. 

Tổ chức bộ máy: Đổi mới, sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy của lực lượng 

thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn xã theo hướng tinh gọn, 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của xã. Kịp thời phát 

hiện và xử lý nghiêm, triệt để các công trình vi phạm. 

Về công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý Nhà nước trong việc thực 

hiện thủ tục hành chính về đầu tư xây dựng: 

UBND xã phối hợp với cấp có thẩm quyền trong công tác đầu tư xây dựng 

trên điạ bàn nhất là phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên và Môi trường và Chi 

nhánh Văn phòng đăng ký đất đai. 

Về tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm 

Tăng cường kiểm tra, phát hiện các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng trên 

địa bàn, không để xảy ra tình trạng vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn mà không 

được kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các 

tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng; có biện pháp chế tài mang tính răn 

đe đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động đầu tư xây dựng. 
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đ) Đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho người 

dân, tạo mọi điều kiện để người dân được nộp tiền sử dụng đất để xử lý đất giao 

trái thẩm quyền, đất lấn chiếm phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây 

dựng đảm bảo các quy định.  

Nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ làm công tác quản lý trật tự xây 

dựng: Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ thực hiện công tác quản lý 

Nhà nước về quy hoạch, đất đai, xây dựng trên địa bàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Văn phòng UBND xã phối hợp với các Ban ngành đoàn thể, công chức 

chuyên môn có liên quan, tham mưu UBND xã hướng dẫn triển khai, theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch này.  

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về thực hiện chủ đề công tác năm 2024. 

“Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm; tập trung giải phóng mặt bằng” trên 

địa bàn xã. Đề nghị các Ban ngành đoàn thể, công chức chuyên môn nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy - HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Tuy 
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